
HOOFDSTUK XI. — Geschillenregeling

Art. 16. Elk geschil aangaande de interpretatie of de uitvoering van
de stageovereenkomst wordt voorgelegd aan de voorzitter van stage-
commissie van het IAE, die de partijen tracht te verzoenen.

Elk geschil dat niet door de tussenkomst van de voorzitter van de
stagecommissie kan verholpen worden, wordt voorgelegd aan de
bevoegde kamer van de raad van het IAE.

HOOFDSTUK XI. — Inschrijving op het tableau van de beroepsbeoefenaars

Art. 17. De aanvraag tot inschrijving op de lijst van leden beroeps-
beoefenaars wordt ingediend aan de hand van een inschrijvingsformu-
lier gericht aan de raad van het instituut via aangetekende zending.

De bevoegde kamer betekent zijn beslissing aan de aanvrager in de
maand van de aangetekende zending en schrijft de aanvrager, in
voorkomend geval, in op de lijst van leden beroepsbeoefenaars die
gepubliceerd wordt op de website van het Instituut.

Het door de raad van het Instituut goedgekeurde aanvraagformulier
is beschikbaar op de website van het Instituut.

Art. 18. De bevoegde kamer schrijft de natuurlijke personen aanvra-
gers in op het tableau van beroepsbeoefenaars die beantwoorden aan
de voorwaarden bedoeld in artikel 5, § 1, 1° tot 5° van de wet.

Art. 19. De bevoegde kamer schrijft de rechtspersonen aanvragers in
op het tableau van beroepsbeoefenaars die beantwoorden aan de
voorwaarden bedoeld in artikel 5, § 2, 1° tot 4° van de wet.

Art. 20. De rechtspersonen die erom verzoeken en die beantwoor-
den aan voorwaarden bedoeld in artikel 5, § 2, 1°, 2°, 3° en 4° van de
wet worden ingeschreven op het tableau van beroepsbeoefenaars.

Art. 21. Indien de bevoegde kamer haar beslissing niet betekent
binnen de termijn bedoeld in artikel 16 wordt de stage geacht
geweigerd te zijn.

De termijn om beroep aan te tekenen tegen deze weigering bij verstek
begint te lopen de dag volgend op de laatste dag van de in artikel 16
bedoelde termijn.

Art. 22. De aanvrager die zijn inschrijving op het tableau van
beroepsbeoefenaars geweigerd ziet kan beroep aantekenen tegen deze
beslissing bij de beroepscommissie onder de voorwaarden voorzien in
artikel 30 van de wet.

Gezien om gevoegd te worden bij het koninklijk besluit van
4 april 2014 tot goedkeuring van het stagereglement van het Instituut
van de auto-experts.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Middenstand en K.M.O.’s,
Mevr. S. LARUELLE

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2014/11345]

19 APRIL 2014. — Koninklijk besluit tot bepaling van de inwerking-
treding van de wet van 19 april 2014 houdende invoeging van
boek VII “Betalings- en kredietdiensten” in het Wetboek van
economisch recht, houdende invoeging van de definities eigen aan
boek VII en van de straffen voor de inbreuken op boek VII, in de
boeken I en XV van het Wetboek van economisch recht en
houdende diverse andere bepalingen, en van de wet van 19 april 2014
tot organisatie van de verhaalmiddelen tegen sommige beslissin-
gen van de FSMA genomen met toepassing van boek VII of van
boek XV van het Wetboek van economisch recht, en tot wijziging
van de wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op de
financiële sector en de financiële diensten

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 19 april 2014 houdende invoeging van boek VII.
“Betalings- en kredietdiensten” in het Wetboek van economisch recht,
houdende invoeging van de definities eigen aan boek VII en van de
straffen voor de inbreuken op boek VII, in de boeken I en XV van het
Wetboek van economisch recht en houdende diverse andere bepalin-
gen, artikel 58;

CHAPITRE XI. — Règlement des litiges

Art. 16. Tout litige relatif à l’interprétation ou à l’exécution de la
convention de stage est soumis au Président de la commission du stage
de l’IEA, qui tente de concilier les parties.

Tout litige non résolu à l’intervention du Président de la commission
du stage est soumis à la chambre du conseil compétente de l’IEA.

CHAPITRE XI. — Inscription au tableau des titulaires de la profession

Art. 17. La demande d’inscription sur la liste des membres titulaires
est introduite au moyen du formulaire d’application adressé par envoi
recommandé au Conseil de l’Institut.

La chambre compétente notifie sa décision au demandeur dans le
mois de l’envoi recommandé et inscrit, le cas échéant, le demandeur sur
la liste des membres titulaires publiée sur le site web de l’Institut.

Le formulaire d’application adopté par le Conseil de l’Institut est
disponible sur le site web de l’Institut.

Art. 18. La chambre compétente inscrit au tableau des titulaires de la
profession les demandeurs personnes physiques qui répondent aux
conditions visées à l’article 5, § 1, 1° à 5° de la loi;

Art. 19. La chambre compétente inscrit au tableau des titulaires de la
profession les personnes morales demanderesses qui répondent aux
conditions visées à l’article 5, § 2, 1° à 4° de la loi.

Art. 20. Les personnes morales qui en font la demande et qui
répondent aux conditions visées à l’article 5, § 2, 1°, 2°, 3° et 4° de la loi
sont inscrites aux tableaux des titulaires de la profession.

Art. 21. Si la chambre compétente ne notifie pas sa décision endéans
le délai visé à l’article 16, l’inscription est censée refusée.

Le délai pour interjeter appel contre ce refus par défaut commence à
courir le lendemain du dernier jour du délai visé à l’article 16.

Art. 22. Le demandeur qui s’est vu refusé son inscription au tableau
des titulaires de la profession peut interjeter appel de cette décision
devant la Commission d’appel au conditions prévues à l’article 30 de la
loi.

Vu pour être annexé à l’arrêté royal du 4 avril 2014 portant
approbation du règlement de stage de l’Institut des experts en
automobiles.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre des Classes moyennes et des P.M.E.,
Mme S. LARUELLE

SERVICE PUBLIC FEDERAL ECONOMIE,
P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

[C − 2014/11345]

19 AVRIL 2014. — Arrêté royal fixant l’entrée en vigueur de la loi du
19 avril 2014 portant insertion du livre VII « Services de paiement
et de crédit » dans le Code de droit économique, portant insertion
des définitions propres au livre VII et des peines relatives aux
infractions au livre VII, dans les livres I et XV du Code de droit
économique et portant diverses autres dispositions, et de la loi du
19 avril 2014 organisant les recours contre certaines décisions de la
FSMA prises par application du livre VII ou du livre XV du Code
de droit économique et modifiant la loi du 2 août 2002 relative à la
surveillance du secteur financier et aux services financiers

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 19 avril 2014 portant insertion du livre VII « Services de
paiement et de crédit» dans le Code de droit économique, portant
insertion des définitions propres au livre VII et des peines relatives aux
infractions au livre VII, dans les livres I et XV du Code de droit
économique et portant diverses autres dispositions, l’article 58;

41803BELGISCH STAATSBLAD — 28.05.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Binon
Rectangle



Gelet op de wet van 19 april 2014 tot organisatie van de verhaalmid-
delen tegen sommige beslissingen van de FSMA genomen met
toepassing van boek VII of van boek XV van het Wetboek van
economisch recht, en tot wijziging van de wet van 2 augustus 2002
betreffende het toezicht op de financiële sector en de financiële
diensten, artikel 4;

Gelet op het verzoek tot spoedbehandeling, gemotiveerd door de
omstandigheid dat de SEPA-verordening nr. 260/2012 van 14 maart 2012
vanaf 1 februari 2014 in werking treedt en onmiddellijk in het nationaal
recht toepassing moet vinden;

Gelet op het advies nr. 55.918/1 van de Raad van State, gegeven op
7 april 2014, met toepassing van het artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de Raad van State in zijn advies stelde dat de
gegeven motivering enkel op artikel 1 van het ontwerp lijkt te kunnen
worden betrokken en niet op de artikelen 2 tot 4, die immers pas in
werking treden op 1 januari of 1 juli 2015, al naar het geval en dat de
hoogdringendheid derhalve enkel ten aanzien van de bepalingen die de
betalingsdiensten betreffen kan worden ingeroepen;

Overwegende dat deze redenering niet kan gevolgd worden;
Overwegende dat de regelen inzake betalingsdiensten ook een

onmiddellijke impact hebben op de kredietverstrekking;
Overwegende dat hierbij onder meer kan verwezen worden naar de

bepalingen bedoeld in artikel VII.12, laatste lid, dat op zijn beurt de
informatie inzake de overschrijding van een geoorloofde debetstand op
een rekening regelt;

Overwegende dat de inwerkingtreding van het ontworpen boek VII
een geheel vormt en dat het voor de ganse sector van essentieel belang
is dat er een zicht zou zijn op de inwerkingtreding van de volledige
regelgeving met het oog op de noodzakelijke informatica-aanpassingen
die hiermee gepaard gaan en het anticiperen op de mogelijke toezichts-
maatregelen;

Op de voordracht van de Minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De volgende bepalingen van de wet van 19 april 2014
houdende invoeging van boek VII. “Betalings- en kredietdiensten” in
het Wetboek van economisch recht, houdende invoeging van de
definities eigen aan boek VII en van de straffen voor de inbreuken op
boek VII, in de boeken I en XV van het Wetboek van economisch recht
en houdende diverse andere bepalingen, treden in werking de dag
volgend op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad :

1° de artikelen 1 en 2;

2° boek VII, titel 2 en boek VII, titel 3, zoals ingevoegd bij artikel 3;

3° boek VII, titel 5, hoofdstuk 1, zoals ingevoegd bij artikel 3;

4° boek VII, titel 6 en titel 7, met uitzondering van art. VII.220, zoals
ingevoegd bij artikel 3;

5° artikel VII.215 zoals ingevoegd bij artikel 3;

6° boek XV, titel 1, hoofdstuk 2, afdeling 2, onderafdeling 1, zoals
ingevoegd bij artikel 4, met uitzondering van artikel XV. 18, § 2;

7° artikel 8;

8° artikel XV.89, zoals ingevoegd bij artikel 13;

9° de artikelen 26, 27, 28, 1°, 29, 31, 32, 33, 39, 41 tot 52, 53, 5° tot 7°,
54, §§ 1 en 2, 55 tot 58.

Art. 2. De volgende bepalingen van dezelfde wet treden in werking
op 1 april 2015 :

1° boek VII, titel 4, hoofdstukken 1 tot 3, zoals ingevoegd bij artikel 3;

2° boek VII, titel 5, hoofdstukken 2 en 3, zoals ingevoegd bij artikel 3;

3° de artikelen XV.87, XV.88 en XV.90 zoals ingevoegd bij artikel 13;

4°de artikelen 15 tot 25, 35 en 37;

5° artikel 53, 1° tot 4°, behalve voor wat betreft de artikelen 74 tot 79,
101, § 1, 1° et 2°, en 106 tot 108, van de wet van 12 juni 1991 op het
consumentenkrediet en de artikelen 37 en 43 tot 44 van de wet van
4 augustus 1992 op het hypothecair krediet die op 1 juli 2015 worden
opgeheven;

6° artikel 54, § 3.

Art. 3. De volgende bepalingen van dezelfde wet treden in werking
op 1 juli 2015 :

1° boek VII, titel 4, hoofdstuk 4, en art. VII.220, zoals ingevoegd bij
artikel 3;

Vu la loi du 19 avril 2014 organisant les recours contre certaines
décisions de la FSMA prises par application du livre VII ou du livre XV
du Code de droit économique et modifiant la loi du 2 août 2002 relative
à la surveillance du secteur financier et aux services financiers,
l’article 4;

Vu l’urgence motivée par la circonstance que le règlement SEPA
n° 260/2012 du 14 mars 2012 entre en vigueur le 1er février 2014 et doit
être immédiatement applicable dans le droit national;

Vu l’avis n°. 55.918/1 du Conseil d’Etat, donné le 7 avril 2014, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 3°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Considérant que le Conseil d’Etat a indiqué dans son avis que la
motivation donnée ne semble pouvoir porter que sur l’article 1er du
projet et non sur les articles 2 à 4, qui n’entrent en effet en vigueur qu’au
1er janvier ou au 1er juillet 2015, selon le cas, et que l’urgence ne peut
dès lors être revendiquée que vis-à-vis des dispositions qui concernent
les services de paiement;

Considérant que ce raisonnement ne peut pas être suivi;
Considérant que les règles en matière de services de paiement ont

également un impact immédiat sur la fourniture de crédit;
Considérant que l’on peut à cet égard notamment renvoyer aux

dispositions visées à l’article VII.12, dernier alinéa, qui règle à son tour
les informations relatives au dépassement d’une facilité de découvert
sur un compte;

Considérant que l’entrée en vigueur du livre VII en projet constitue
un ensemble et qu’il est d’une importance essentielle pour l’ensemble
du secteur qu’il y ait une vue sur l’entrée en vigueur de l’ensemble de
la législation en vue d’effectuer les adaptations informatiques nécessai-
res à cet effet et d’anticiper les mesures de surveillance éventuelles;

Sur la proposition du Ministre de l’Economie,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Les dispositions suivantes de la loi du 19 avril 2014
portant insertion du livre VII « Services de paiement et de crédit» dans
le Code de droit économique, portant insertion des définitions propres
au livre VII et des peines relatives aux infractions au livre VII, dans les
livres I et XV du Code de droit économique et portant diverses autres
dispositions, entrent en vigueur le jour suivant sa publication au
Moniteur belge :

1° les articles 1er et 2;

2° le livre VII, titre 2 et le livre VII, titre 3, tels qu’ insérés par
l’article 3;

3° le livre VII, titre 5, chapitre 1er, tel qu’inséré par l’article 3;

4° le livre VII, titre 6 et titre 7, à l’exception de l’art. VII.220, tels
qu’insérés par l’article 3;

5° l’article VII.215 tel qu’inséré par l’article 3;

6° le livre XV, titre 1er, chapitre 2, section 2, sous-section 1er, telle
qu’insérée par l’article 4, à l’exception de l’article XV. 18, § 2;

7° l’article 8;

8° l’ article XV.89, tel qu’inséré par l’article 13;

9° les articles 26, 27, 28, 1°, 29, 31, 32, 33, 39, 41 à 52, 53, 5° à 7°, 54,
§§ 1er et 2, 55 à 58.

Art. 2. Les dispositions suivantes de la même loi entrent en vigueur
le 1er avril 2015 :

1° le livre VII, titre 4, chapitres 1 à 3, tels qu’insérés par l’article 3;

2° le livre VII, titre 5, chapitres 2 et 3, tels qu’insérés par l’article 3;

3° les articles XV.87, XV.88 et XV.90, tels qu’insérés par l’article 13;

4° les articles 15 à 25, 35 et 37;

5° l’article 53, 1° à 4°, sauf pour ce qui concerne les articles 74 à 79,
101, § 1, 1° et 2°, et 106 à 108, de la loi du 12 juin 1991 relative au crédit
à la consommation et les articles 37 et 43 à 44 de la loi du 4 août 1992
relative au crédit hypothécaire qui sont abrogés le 1er juillet 2015;

6° l’article 54, § 3.

Art. 3. Les dispositions suivantes de la même loi entrent en vigueur
le 1er juillet 2015 :

1° le livre VII, titre 4, chapitre 4, et l’article VII.220, tel qu’insérés par
l’article 3;

41804 BELGISCH STAATSBLAD — 28.05.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



2° de artikelen XV. 18, § 2, XV. 18/1, XV. 18/2 en XV.18/3, zoals
ingevoegd bij artikel 4;

3° de artikelen 5, 6 en 7, 9 tot 12;

4° artikel XV.91, zoals ingevoegd bij artikel 13;

5° de artikelen 14, 28, 2°, 30, 34, 36, 38, 40, en 54, §§ 4 tot 7.

Art. 4. De bepalingen van de wet van 19 april 2014 tot organisatie
van de verhaalmiddelen tegen sommige beslissingen van de FSMA
genomen met toepassing van boek VII of van boek XV van het Wetboek
van economisch recht, en tot wijziging van de wet van 2 augustus 2002
betreffende het toezicht op de financiële sector en de financiële
diensten, en de bepalingen ingevoegd bij deze wet in het Wetboek van
economisch recht, treden in werking op 1 juli 2015.

Art. 5. De minister bevoegd voor Economie is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 april 2014.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
J. VANDE LANOTTE

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE, K.M.O., MIDDEN-
STAND EN ENERGIE, FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTI-
TIE EN FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2014/03234]

25 APRIL 2014. — Wet tot wijziging van de wet van 22 februari 1998
tot vaststelling van het organiek statuut van de Nationale Bank van
België, de wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op de
financiële sector en de financiële diensten, de wet van 22 maart 1993
op het statuut van en het toezicht op de kredietinstellingen, de wet
van 9 juli 1975 betreffende de controle der verzekeringsonderne-
mingen, de wet van 16 februari 2009 op het herverzekeringsbedrijf,
de wet van 6 april 1995 inzake het statuut van en het toezicht op de
beleggingsondernemingen, de wet van 21 december 2009 op het
statuut van de betalingsinstellingen en van de instellingen voor
elektronisch geld, de toegang tot het bedrijf van betalingsdienst-
aanbieder en tot de activiteit van uitgifte van elektronisch geld en
de toegang tot betalingssystemen, de wet van 28 april 1999
houdende omzetting van Richtlijn 98/26/EG van 19 mei 1998
betreffende het definitieve karakter van de afwikkeling van
betalingen en effectentransacties in betalings- en afwikkelingssys-
temen en de wet van 15 december 2004 betreffende financiële
zekerheden en houdende diverse fiscale bepalingen inzake zake-
lijkezekerheidsovereenkomsten en leningen met betrekking tot
financiële instrumenten

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamers hebben aangenomen en Wij bekrachtigen hetgeen volgt :

HOOFDSTUK I. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2. Hoofdstuk IX voorziet in een gedeeltelijke omzetting van
Richtlijn 98/26/EG van 19 mei 1998 betreffende het definitieve karakter
van de afwikkeling van betalingen en effectentransacties in betalings-
en afwikkelingssystemen.

HOOFDSTUK II. — Wijzigingen van de wet van 22 februari 1998
tot vaststelling van het organiek statuut van de Nationale Bank van België

Art. 3. In artikel 36/1 van de wet van 22 februari 1998 tot
vaststelling van het organiek statuut van de Nationale Bank van België,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 3 maart 2011 en gewijzigd bij de
wet van 27 november 2012 en bij het koninklijk besluit van 12 novem-
ber 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° de bepaling onder 13° wordt vervangen als volgt :

“13°. “centrale tegenpartij” : een centrale tegenpartij als gedefinieerd
in artikel 2, punt 1), van Verordering (EU) Nr. 648/2012 van het
Europees Parlement en de Raad van 4 juli 2012 betreffende otc-
derivaten, centrale tegenpartijen en transactieregisters;”.

2° het artikel wordt aangevuld met een 22°, 23° en een 24°, luidende :

2° les articles XV. 18, § 2, XV. 18/1, XV. 18/2 et XV.18/3, tels
qu’insérés par l’article 4;

3° les articles 5, 6 et 7, 9 à 12;

4° l’article XV.91, tel qu’inséré par l’article 13;

5° les articles 14, 28, 2°, 30, 34, 36, 38, 40, et 54, §§ 4 à 7.

Art. 4. Les dispositions de la loi du 19 avril 2014 organisant les
recours contre certaines décisions de la FSMA prises par application du
livre VII ou du livre XV du Code de droit économique et modifiant la
loi du 2 août 2002 relative à la surveillance du secteur financier et aux
services financiers, et les dispositions insérées par cette loi dans le Code
de droit économique, entrent en vigueur le 1er juillet 2015.

Art. 5. Le ministre qui a l’Economie dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 19 avril 2014.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de l’Economie,
J. VANDE LANOTTE

SERVICE PUBLIC FEDERAL ECONOMIE, P.M.E., CLASSES MOYEN-
NES ET ENERGIE, SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE
ET SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2014/03234]

25 AVRIL 2014. — Loi modifiant la loi du 22 février 1998 fixant le
statut organique de la Banque nationale de Belgique, la loi du
2 août 2002 relative à la surveillance du secteur financier et aux
services financiers, la loi du 22 mars 1993 relative au statut et au
contrôle des établissements de crédit, la loi du 9 juillet 1975 relative
au contrôle des entreprises d’assurances, la loi du 16 février 2009
relative à la réassurance, la loi du 6 avril 1995 relative au statut et
au contrôle des entreprises d’investissement, la loi du 21 décem-
bre 2009 relative au statut des établissements de paiement et des
établissements de monnaie électronique, à l’accès à l’activité de
prestataire de services de paiement, à l’activité d’émission de
monnaie électronique et à l’accès aux systèmes de paiement, la loi
du 28 avril 1999 visant à transposer la Directive 98/26/CE du
19 mai 1998 concernant le caractère définitif du règlement dans les
systèmes de paiement et de règlement des opérations sur titres et la
loi du 15 décembre 2004 relative aux suretés financières et portant
des dispositions fiscales diverses en matière de conventions
constitutives de sureté réelle et de prêts portant sur des instru-
ments financiers

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Les Chambres ont adopté et Nous sanctionnons ce qui suit :

CHAPITRE Ier.— Dispositions générales

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 78 de la
Constitution.

Art. 2. Le Chapitre IX transpose partiellement la Directive 98/26/CE
du 19 mai 1998 concernant le caractère définitif du règlement dans les
systèmes de paiement et de règlement des opérations sur titres.

CHAPITRE II. — Modifications de la loi du 22 février 1998
fixant le statut organique de la Banque nationale de Belgique

Art. 3. A l’article 36/1 de la loi du 22 février 1998 fixant le statut
organique de la Banque nationale de Belgique, inséré par l’arrêté royal
du 3 mars 2011 et modifié par la loi du 27 novembre 2012 et par l’arrêté
royal du 12 novembre 2013, les modifications suivantes sont apportées :

1° le 13° est remplacé par ce qui suit :

“13°. “contrepartie centrale” : une contrepartie centrale telle que
définie à l’article 2, 1), du Règlement (UE) n° 648/2012 du Parlement
Européen et du Conseil du 4 juillet 2012 sur les produits dérivés de gré
à gré, les contreparties centrales et les référentiels centraux;”.

2°l’article est complété par les 22°, 23° et 24° rédigés comme suit :

41805BELGISCH STAATSBLAD — 28.05.2014 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Binon
Rectangle




